
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                                                    

    COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   30  DEL 31.01.2020 
 
 

OGGETTO: CORRESPONSIONE   INDENNITA’  DI RISULTATO RESPONSABILI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA ANNI 2015-2016 E 2017 

 
 
 

Area Ammistrativa 

Determina n. 20 
Del  31.01.2020 

 
 
 
 
 
 
 

       Il Responsabile del Servizio 
                   Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO CHE: 
L’art.8 del CCNL del 31.03.1999 stabiliva: 
che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono,con assunzioni di elevata 

responsabilità  di  prodotto  e  di  risultato,  lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative 
di particolari complessità,  di attività con contenuti di alta professionalità, di attività caratterizzate da 
elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 

che tali posizioni possono essere conferite esclusivamente a dipendenti sulla base e per effetto 
degli artt.9  e  seguenti del  citato  CCNL; 

che il trattamento economico accessorio del personale titolare delle posizioni di cui al 
precedente comma è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato (art.10 
CCNL) 

che la retribuzione di risultato varia da un minimo del 10 % ad un massimo del 25% della 
retribuzione di posizione attribuita; 

che detta retribuzione deve essere corrisposta al termine dell’esercizio finanziario, 
subordinatamente alla positiva valutazione del risultato dell’attività e del conseguimento degli obiettivi 
assegnati,  da effettuarsi da parte dell'apposito nucleo di valutazione; 

Che,  nell'ambito dei servizi gestiti dall’Unione dei Comuni Val d' lmera Settentrionale, di cui 
questo Comune  fa parte,  trova attuazione  e  funzionamento il  Nucleo di valutazione; 

Che la struttura organizzativa di questo Ente è strutturata in tre aree ed a ciascuna fa capo un 
Responsabile  di P.O.;  

Dato atto: 
 che ai Responsabili di P.O. non è stata ancora corrisposta l’indennità di risultato relativa  agli 

anni dal  2015 al 2019; 
 che l’indennità di posizione attribuita ai Responsabili per gli anni suddetti è pari ad € 10.600,00; 

 che, al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio, assunto a 
tempo determinato e part time ai sensi dell’art.110 comma 1 del D.Leg.vo 267/2000, la citata indennità 
viene attribuita, nello stesso importo, in relazione alle ore di lavoro svolte pari a 24 settimanali ; 

Vista la nota del 03.12.2018, assunta agli atti del Comune al prot. 5950 del   04.12.2018 , 

con la quale l’Avvocato Trovato, Organo Monocratico di Valutazione, presso l’Unione dei Comuni, 

ha trasmesso le relazioni relative alle valutazioni dei Responsabili di P.O.  per gli anni  2015, 2016  

e 2017; 

Che l’attività valutativa è stata completata, così come esplicitato nei verbali, anche a seguito 

dei colloqui intercorsi fra il citato Organo Monocratico, il Sindaco e il Segretario Comunale; 

Richiamata la deliberazione  n.96 dell’ 11.12.2019 con la quale la G.M : 

 ha preso atto ed ha approvato le citate relazioni e le relative valutazioni;   

 ha attribuito, a ciascun Responsabile, sulla scorta del procedimento valutativo , quale 

indennità di risultato, il 25% della retribuzione di posizione ( € 10.600,00) e nello specifico: 

Rag. Di Stefano Santo Responsabile dell’Area Economico Finanziaria : € 2.650,00 per 

ciascuno degli anni 2015, 2016 e 2017; 

 Drssa Quagliana Agnese Responsabile dell’Area Amministrativa:  € 2.650,00 per ciascuno 

degli anni 2015, 2016 e 2017; 

 Architetto Giardina Francesco Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione 

del Territorio, in rapporto alle ore (  24 settimanali ) e ai periodi lavorati: 1.160.73 per l’ anno 2015,  

1.766,66  per gli anni 2016 e 2017; 

 ha dato mandato ed ha autorizzato la scrivente, nella qualità di Responsabile dell’Area 

Amministrativa, a liquidare ai Responsabili sopra individuati, l’indennità di risultato per gli 

anni suddetti; 

 Alla luce di quanto sopra ed in ottemperanza alla citata deliberazione n. 96/2019, si 

appalesa la necessità di liquidare le indennità sopra descritte 

Dato atto che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L del comparto Funzioni 

Locali ; 

Con deliberazione di G.M. n. 46 del 20.05.2019 è stato approvato il Regolamento per la 

pesatura delle posizioni organizzative con riferimento agli artt. 13 e 14 del Contratto del 21.05.2018, 

che ha novellato la materia; 

Il predetto regolamento è stato inviato, per Racc. A.R.,  al Nucleo di valutazione dell’Unione; 

Con determinazione n. 4 del 22.05.2019 il Sindaco ha confermato le P.O., conferite con 

precedenti determinazioni ; 

 
Visti: 



 la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi e n.4\2019 di conferma;  

 l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 

 l’art.49 del Regolamento di contabilità; 

 la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento che disciplinano gli adempimenti 
dei responsabili di servizio; 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
ed in ottemperanza alle direttive e autorizzazioni, fornite dalla G.M. con la deliberazione n.96 
dell’11.12.2019, descritta in premessa, corrispondere ai Responsabili di Area l’indennità di risultato, 
pari al 25% dell’indennità di posizione, relativa agli anni 2015, 2016 e 2017 come qui appresso riportata 
: 
 

ANNO 2015 
Ragioniere Di Stefano Santo, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria: indennità di risultato da 
corrispondere € 2.650,00 
Dr.ssa Quagliana Agnese, Responsabile dell’Area Amministrativa: indennità di risultato da 
corrispondere € 2.650,00 
Architetto Giardina Francesco Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio 
: Indennità  di risultato  da corrispondere  € 1.160,73 
 

ANNO 2016 
Ragioniere Di Stefano Santo, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria: indennità di risultato da 
corrispondere € 2.650,00 
Dr.ssa Quagliana Agnese, Responsabile dell’Area Amministrativa: indennità di risultato da 
corrispondere € 2.650,00 
Architetto Giardina Francesco Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio 
:   
Indennità di  risultato  da corrispondere € 1.766,66 
 

ANNO 2017 
Ragioniere Di Stefano Santo, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria: indennità di risultato da 
corrispondere € 2.650,00 
Dr.ssa Quagliana Agnese, Responsabile dell’Area Amministrativa : indennità di risultato  da 
corrispondere € 2.650,00 
Architetto Giardina Francesco Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio 
:   
indennità di risultato  da corrispondere € 1.766,66 
 
La superiore somma di € 20.594,05 trova imputazione ai seguenti  capitoli del bilancio pluriennale 
2019/2020-  anno 2020 – 
Per € 20.193,55 al cap. – 381 -residui-   intervento  “indennità di risultato “ cod. 01111010101004  e 
fa riferimento alla somma  di € 20.193,55 , assunta con I provvedimenti di impegno sotto indicati: 
Per  € 6.526,88  determinazione del Responsabile n.296 del 22.12.2015; 
Per € 6.600,00   determinazione del Responsabile n.312 del 29.12.2016 
Per € 7.066,67   determinazione del Responsabile n. 267 del 21.12.2017 
Per  € 400,50, impegno che si assume con il presente provvedimento, con imputazione  al  381 
intervento  “indennità di risultato “ cod. 01111010101004  del Bilancio pluriennale 2019/2021 – anno 
2020- il cui stanziamento di € 7.100,00 è interamente disponibile 

 
Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                F.TO        Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
    L’ADDETTO                   IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
F.TO _______________________ F.TO___________________________________________ 
 
 
 
 
  
 

 


